A maneat: item conversos a peccatis, postquam se-
naverit, recipiat; sin vero paenitentem, immiseri-
cors ipse non admiserit, delinquet in Dominum
Deum suum, justificans scipsum supra illius justi-
tiam; non suscipiens eum, quem Deus per Christum
suscepit; eum, cuius gratia Filium suum in terram
misit hominibus ut hominem; eum, propter quem
placuit illi, ut qui erat viri ac mulieris conditor,
ex muliere nasceretur; cujusque cause, crucem,
mortem, ac sepulturam non condonans, permis-
t ut pateretur, natura impassibilis Filius dilectus,
Deus Verbum, magni consilli divini Angelus ¹,
qua, scilicet, morti obnoxios morte liberaret. Hunc
ad iram provocant, qui paenitentes excludunt. Ita
siquidem me Matthæum, antea publicanum, non
erubuit; et Petrum, qui eum ter propter metum
negaverat, et postea eumdem placaverat paeniten-
de, atque amare levaverat, complexus est, ac pasto-
rem agnorum suorum constituit; similiter Paulum
coapostolum nostrum, etsi initio multis nos malis
attrivisset, ac in nomine sanctum blasphemasset.
Apostolum ex persecutore designavit, eumque vas
electionis declaravit; cuidam etiam mulieri pecca-
trici ait: «Remittuntur tibi peccata multa, quo-
niam dilexisti multum ²; » alteram vero quis de-
liquera, cum seniores ante eum statuissent, et re-

C Testamentum cap. 17, de muliere hac adultera acci-
piunt verba Aurei doctoris homil. 60, seu 61, ad
cap. x, vers. 24: «Οτι γάρ πανταχοῦ διὰ τοῦτο
τρώτων, οὐχ ἵνα μάθωσιν, ἀλλ' ἵνα τοῖς λεγομένοις
ἐπιστήψωσιν, οὐκ ἐντεῦθεν μόνον, ἀλλὰ καὶ ἀλλαγό-
θεν πολλαχόθεν δῆλον ἔστι. Καὶ γάρ ὅτε προτύλον
ἔρωταντες, εἰ ξέστι δοῦναι κήρυξον Καίσαρι, ή οὐ·
καὶ ὅτε περὶ ἀφέσως γυναικὸς διαλέγοντο· καὶ ὅτε
περὶ ἀκείνης ἐπυνθάνοντο, ήν Εραστὸν ἐπτὰ ἀνδρας
ἴσχημαντι εὖλωραν οὐκ ἀπὸ φιλομαθείας, ἀλλ' ἀπὸ
γυνῆς σκαπά πάντες αὐτῷ προσάγοντες. Vedit er-
ratum Savilius; sed dum castigare vult, in aliud
ipse incidit. Existimat quippe locum intelligi deberet
de dimittenda uxore: cum haud dubium sit, quin
præ oculis S. Patris existiterit textus Luc. vii, 47,
etc. Itaque vertendum: Quod enim ubique ideo in-
terrogent, non ut discant, sed ut dicta culpent, non
hic tantum, sed et alibi sacerdotibus perspicuum est. Etonim
quando accesserunt rogantes, an liceret dare censum

D Cæsari, necne (Matth. cap. xiii, vers. 17 et 23;
Luc. vii, 47); et cum de remissione facta mulieri
sermocinarentur; cumque percontati sunt de illa,
quam aiebant septem viros habuisse; deprehensi sunt
non discendi studio, sed prava voluntate interrogatio-
nes ad ipsum deserre. Sed et circa historiam Evan-
gelii Joannis, ingeniosus est B. Augustini conjectura
lib. i De adulterinis conjugiis, cap. 7: eam e sacris
codicibus ablatam suis a nonnullis, qui metue-
bant peccandi impunitatem dari mulieribus suis.
Ad quam conjecturam pertinet spongia Armeniorum,
qui totum capitulum, tanquam multis perniciliosum,
delebant; quemadmodum docentur per libellum de
eorum Religione. Qui quidem non exigui momenti
libellus S. Niconi solitus tribui, quia Latine tan-
tum, nec semper feliciter conversus, exstat sub li-
nem Balsamonis, utiliter, opinor, subiectetur e me.
1818 газа Regiae.

linquentes ei judicium, abiissent, cordum scrutator Dominus interrogatam, utrum a senioribus condemnata fuisset, atque id negantem, his verbis allocutus est: *Vade igitur, neque ego te con-*

Απρεσβύτεροι Εμπροσθεν αὐτοῦ, καὶ ἐπ' αὐτῷ θέμενοι τὴν κρίσιν, ἔξηλον, ὃ δὲ καρδιογνώστης Κύριος παθόμενος αὐτῆς, εἰ κατέχριναν αὐτήν εἰς πρεσβύτερος, καὶ εἰπούστης ὅτι οὐ, Ἐφη πρὸς αὐτήν· «Ταχεῖς οὖν,

VARIORUM NOTÆ.

**Περὶ τῆς δυσσεβοῦς θρη-
σκείας τῶν κακίστων
Ἀρμενίων.**

Τὰ παρὰ τῶν Ἀρμενῶν γινόμενα παραδόγες, καὶ δοξάζουσα, έτι ταῦτα. Τὴν δέ σειν φασὶ παθεῖν, καὶ τῇ τῶν Αὐθαρτοδοκιῶν αἰρέσιν υπάγονται· φασὶ τὴν Τρίαδα παθεῖν. Τοῦτο δὲ εἰ καὶ φανερῶς οὐ ταλημένος λέγεται, ἀλλὰ οὖν οἰς δρῶσι, τούτῳ ἐμφαίνουσι. Γρεῖς γάρ σταυροὺς συζευγνύντες, καὶ ἐν ἔνιοι ἀλλήλοις ὥσπερ ζυγῷ προστήγαντες, ὑνάκουσι τούτο, ἢ ἀγία Τρίας προσεπιθέαστε δὲ καὶ τῷ ἄγιῳ Δικαίῳ τὸ σταυρωδῆς δίδυμᾶς, τῇ τοῦ Κναφέων Πέτρου ἐπέμενοι λύσην· καὶ πρὸς μὲν τὴν ἡμέτερην διατείνονται, περὶ τοῦ Ἰεοῦ τοῦτο προστιθέντες· αὐτῷ δὲ σταφύλη νοστίσαντες [Interg. νοστίσι] τὴν θεοπρέπειαν (Ι. Θεοπάθειαν). Βίονται δὲ καὶ τὸ Πνεῦμα ἣττον εἶναι Πατρὸς καὶ Ἰεοῦ· καθὼν τῶν μικρῶν πρόσθεν εἰρημένων τριῶν σταυρῶν, τὸν μέσον ἀλλάττω ποιοῦσι· καὶ οἵς θαρρεῖν ἔχουσιν, εἰς τύπον τοῦ Πνεύματος τούτον εἰναὶ ἀνακαλύπτονται. Οἱ δὲ αὐτοὶ καὶ σύγχυσιν ἐπὶ τῆς ἐκώσεως τῶν δύο τοῦ Χριστοῦ φύσεων δογμάτισσοι· χρώνται δὲ καὶ ἀξύμοις ἐν τῷ μυστικῷ ἀρτῷ· καὶ ὕδωρ εἰς τὸ δγιον ποτήριον οὐ βάλλουσι. Καὶ τῇ μὲν πέμπτῃ τοῦ Ιανουάριου μηδὲς ἐστέρας, ἐρπάζουσι τὴν ἔορτὴν τὴν τοῦ Εὐαγγελισμοῦ· τὴν τε ἀλλήλην ἀπτασαν ἀκαλούθιαν τῆς τοιαύτης ἔορτης ποιούμενοι, καὶ δὴ καὶ τὸ προσφορον αὐτῇ Εὐαγγελιον ἀναγινώσκοντες· ἐν δὲ τῷ ὅρθρῳ ἐρπάζουσι τὴν Χριστοῦ γέννησιν· καὶ ἐν τῇ λειτουργίᾳ, τὰ διγα θεοφάνια. Εἴτε δὲ οἰδηματικοὶ θέματα τοῦ Εὐαγγελισμοῦ τῆν σεβασμωτάτην τὸν Σωτῆρος γένησιν γενέσθαι, οὐτως ἐρπάζουσι· (εχ Balsam.) πού γάρ δυνατόν, ἐν τῷ μέρει μαρτυρίος τελεσφορθῆναι; Καὶ εἰς ταύρους ἀποτιάς λατεύειν ἐστόντας. Εἰ δὲ

De impia (al. pessima χειροτης) pessimorum Armeniorum religione.

Quæ ab Armeniis præter rationem sunt et creduntur, hæc sunt. Dicunt divinam naturam pati, et in Aphikartodociarum hæresim inducuntur, antiquæ pati Trinitatem. Hoc autem etsi non audeant aperte dicere; ita tamen quæ faciunt, hoc declarant. Conjungentes enim tres cruces, et cum ligno inter se, tanquam jugo, affigentes, nominant hoc, sancta Trinitas. Adjiciunt quoque sancto hymno illud, « Qui crucifixus es pro nobis, » Petri Fulonis rabien sequentes: et nobis quidem asseverant, se de Filio hoc adjicere; ipsi vero errore Deum faciente patibilem, aperte infecti sunt. Existimant etiam Spiritum minorem esse Patre et Filio: in quantum trium paulo ante dictarum crucium medium, minorem faciunt; et per ea quæ audent, hanc esse in Spiritu typum delegant. Idem et confusione in duarum Christi naturarum unione decernunt. In pane quoque mystico utuntur azymis; et in sanctum calicem aquam non immittunt. Sed et quinto mensis Januarii vespere festum Annuntiationis celebrant: tum altud omne officium hujus festi facientes; tum etiam conueniens ei Evangelium legentes: mane autem Christi Natalem celebrant: et in missa sancta Theophania. An autem post eum Annuntiationis diem, venerabilissimum Salvatoris Natalem suisse existimantes, ita festum celebrant, [incertum: manifestum autem est, quod non sicut nos, carnem Domini in Beati Matri utero formatam esse existimant.] Quo modo enim fieri posset, ut insans uno die ad nativitatis perfectionem perducatur? Et in innumeris absurditatibus ex eo deducuntur. Sin autem ex-

stiment, post duodecim menses, anno in eundem diem reverso, editum esse partum; [non tam humanae nativitatem introducunt,] quam equis et asinis similem. Hæc enim animalia post annum pariunt. In festo autem sanctorum Theophaniorum, non oratione, non Evangelio, non hymno, non aliarum Scripturarum lectione utluntur; sed cunctum tantum in aquam immersentes, hoc sibi sufficiere arbitrantur. Circumcisionem autem Servatoris oculo diebus post Theophania celebrantes, falluntur: nescientes quod prius circumcisus, aenoneque baptizatus est. Praeterea cum magnus Gregorius, qui fuit magna Armenia episcopus, cavisset ut nequaquam ab alio ordinaretur Armeniae anistes, nisi ab eo qui per tempora esset archiepiscopus Cæsareae Cappadociae, ubi ipse quoque ordinatus est; et horrendæ execrations cum anathema ad eodem Gregorio sint impositæ in eos qui alter secerint: hæc quidem illi transgrediuntur; a Syriae autem Amerano Catholicus eorum ordinatur. Sin autem negant, magnum Gregorium hæc constituisse; ostendant nobis ejus ad filios constitutiones; et inde os eis obturabitur. Quod si adhuc contendent; dicant, si possint; anathema sit nobis, si quid tale existisset novimus. Sin vero chrismale inde non suscepio utantur; nec eorum sacerdotes digni sunt honore sacerdotii. Quando enim ipsorum Catholicus non ordinatur secundum Canones; quo modo qui ab eo promoverint, auctoritatem habebunt? Ad hæc, adstulerunt a sacris Evangelii vocem, quæ dicit: *Etsi faciis est sudor ejus, sic ut gutta sanguinis decurrente in terram* (Luc. xiiii. 24); hoc pro imbecillitate accipientes in Domini maiestate. Sed et Historiam, quæ nos docet, quod maliter adultera ad

οὐδὲ ἡώ σε κατακρίνω. » Τοῦτον τὸν Σωτῆρα, βασι- A deinceps. » Hunc, o episcopi, Salvatorem, Regem
λέα, καὶ Θεὸν ἡμῶν Ἰησοῦν, ὃ ἐπίσκοποι, σκοπὸν

¹⁰ Joan. viii, 41.

VARIORUM NOTÆ.

ὑπαλεμβάνοντες τῆς τοῦ Κυρίου μεγαλειότητος. Ἀλλὰ καὶ τὴν ἴστοριαν τὴν διάσκοπον ἡμᾶς, ὡς προστινέχθη τῷ Ἰησοῦ χρυνή ἡ μοιχευτεῖσα, τοῦ δὲ εἰπόντος, δοτικού οὐχ ἡμαρτεῖσαν Βαλέτω Λίθον ἐξ αὐτῆς, ἀνέχρωταν ἀπαντεῖσα, καὶ οὐδὲ παρὰ τοῦ Χριστοῦ κατακτήρια, ἐκβάλλουσι, βλαβερὸν εἶναι λέγοντας τοὺς τολλοὺς τὴν τοιαύτην ἀκράσιαν. Ἐσθίουσα δὲ καὶ ἐν τοῖς Σάββασι, καὶ ἐν ταῖς Κυριακαῖς τῆς ἀγίας Τεσσαρακοστῆς, ἀδν., καὶ τυρὸν, καὶ βούτυρον, καὶ πέρι πάντων αὐτὸς ὁ καθολικός· καὶ κανὼν ἐστι παρ' αὐτοῖς ὁ λέγων· Εἴ τις οὐκ ξενὸν ολεται τῷ βούτυρῳ, καὶ τὸν τυρὸν, καὶ τὸ ἄδν. καὶ [τ. δελ.] τὸ οἶνον, καὶ τὸ ἄλατον, ἀνάνεμα ἔστω. Ἐσθίουσι δὲ καὶ ἐβδομάδη τῆς τυροφάγου, τὸ κρέας, νηστεύοντες τῇ πρὸ τῆς ἀποκριῶν ἐβδομάδι νηστείαν ἐπιτεταμένην, ἐκτὸς ἄρτου καὶ ὑδατος, μηδὲν δὲ γεύσμενοι. Καλουσι δὲ τὴν τοιαύτην ἐβδομάδα, Ἀργιζούρτεια· οὐκ οἰδεῖτε μέν τοι τὶ βούλεται ἡ τοῦ ὄντα ματος τούτου δύναμα;· μέντοι δέ τις ἀλόγος φασιν· Ἀργιου[α]. Σεργίου[α]νδεῖναι τὴν νηστείαν τινὲς δὲ τῶν Νινεύεων, τινὲς δὲ τοῦ Ἀδάμ, διότι τοῦ παραδείσου τῆς τυρφῆς ἀποβέβληται· καντεύειν ἀλλοκοται ἀλόγις νηστεύοντες· ὡς δὲ τινὲς δὲ τοῦ Ἀδάμ, διότι τοῦ παραδείσου τῆς τυρφῆς ἀποβέβληται· καὶ ἐοικεν δέ λόγος αὐτῶν ἀλλήθησεν, τὸν παρ' αὐτοῖς τις ἐπισκόπου κυνιδίῳ ἐκέχρητο, φέντε πάνυμον· Ἀρτιζούρτεια· τοῦτο δὲ προηγήτωρ εἰσιον πρόδρομος ἐξελληνιζόμενον λέγεται· προηγείτο γάρ τοῦ ἐπισκόπου, μέλλοντος εἰσίναι εἰς τὰν κάμην τὴν πόλιν. Οὐ θνόντος, νηστεία ἐπιταήμερος πτερὰ τοῦ ἐπισκόπου νενομοθέτηται, εἰς μνήμην τοῦ ἐπισκόπου πένθους. Λειτουργοῦντες δὲ, οὐ μόνον τὸ κάλυμμα τῆς κεφαλῆς οὐ καθαιροῦσιν, ἀλλὰ καὶ τὸ κουκούλιον τῷ καλύμματι πεπλέσσεται· καὶ τοῦ μεγάλου ἀποστόλου Παύλου διαρρήγην βαῶντος,

Jesum adducia est, cum is autem dixisset, « Qui non peccavit, lapidem in tamen mittat (Johan. viii), recesserunt omnes, et nec a Christo condemnata est, ejiciunt; hanc recitationem multis esse noctiam dicentes: Comedunt autem et in Sabbatis, et in Dominicis sanctæ Quadragesimæ, ovum, et caseum, et butyrum; et ante omnes ipse Catholicus: et est apud eos Canon qui dicit: Si quis butyrum, et caseum, et ovum non aequale existinet vino et oleo, anathema sit. Hebdomada quoque Lactiniiorum, carne descuntur; jejunantes septimana quæ est ante Carnisprivum, intensu jejuniū; præter panem et aquam nihil gustantes. Vocant autem hanc septimanam, Ariziburtzia: nesciunt tamen quid sibi velit via huic nominis; sed nonnulli quidem dicunt Sergii cunctam esse jejuniū, vel Argii: nonnulli vero Niuvitarum: aliqui vero Adami, quando ex paradiſo deliciarum ejectus est. Et hinc sine ratione jejunare convincuntur. Et vero quidam referunt; videturque eorum sermo rectus esse; Aliquis apud eos episcopus uebat capello, cui erat cognomen Artaiburzis: id autem translatum dicitur, Præcessor, seu precursor. Præcedebat enim episcopum ingressurum in villam quamdam vel urbem. Quo mortuo, septem diecum jejuniū ab episcopo D incipit, Christus gignitur, ait: « Ac quidem paulo post videbis et Jesum in Jordane purgari; » in Oratione vero, cuius principium, « Rursum Jesus, ita loquitur: « Christi quidem nativitatem apta solemnitate celebrasti jam; nunc vero alia Christi actio, aliudque mystrium. » Non venerantur imagines sacras; quinimo ipsorum Catholicus et episcopi, renervatores eorum anathematizant. Nec etiam crucem adorant, nisi clavum in illius medium immis-

runt, insuperque eam bipilaverint. Postquam autem clavo fixa crux et bipilata suit, si contigerit, ut alterum duorum lignorum separetur, et aliud remaneat; rectum videlicet, aut transversum; adorant illud quod solum relicuum est. Sed et legalia sere omnia, quæ quidem abolita sunt, adhuc peragunt. Agnum enim magna Dominicæ sacrificant, et limina inungunt; atque ossa illius comburentes, servant cinerem cum sanguine in signum expiacionis. Et relum ante altare statuant, ac linternabili ipsi, altarique appendunt. Quin etiam pro mortuis sacrificia ortum et boum faciunt: nec aliiter defunctum existimat salvandum, nisi in ejus Tertiis, Nonis et Quadragesimæ sacrificia ejusmodi peracta seruat. Antequam autem huicmodi hostias immolent, salem benedicentes, illis dant in nuntientium; atque etiam super eaurum capita quasdam orationes dicunt, sive mactant. Nominali porro hæc sacrificia, Matalia. (In Bals.) Nativitas. Si qui autem ex illis, horum aliquid negant; anathemate seriant eum qui illud fecerit. Præterea idem sunt Monothelitæ. Adversus autem eos qui dicunt, quod Christus ea die qua natus est, etiam fuit baptisatus, sufficit Gregorius Theologus, qui hæc Festa tempore inter se distinguit: atque in oratione quidem quæ sanctum est, in memoria luctus propter carnem. Sacrum autem celebrantes, non modo capitum legmen non detrahunt, sed etiam cucullam tegminis imponunt: licet magnus Apostolus Paulus expresse clamet (I Cor. xi), detectos esse nos debere in tempore orationis. Non venerantur imagines sacras; quinimo ipsorum Catholicus et episcopi, renervatores eorum anathematizant. Nec etiam crucem adorant, nisi clavum in illius medium immis-

(a) Ματέλια. Al. Νατέλια, melius. Didici enim a docto Armeno Galliū peragantio, Matēli Armenice esse sacrūciū, Des. seq. in Balsam. 38, p. 622. B. 59, p. 632. A.

venit; hunc imitari, mites esse, quietos, humanos, misericordes, pacificos, expertes irae; ad docendum, convertendum, recipiendum,hortandum et consolandum accommodatos; non percussores, non iracundos, non contumeliosos, non arrogantes, non contemptores, non violentos, non ebriosos, non sumptuosos temere, non voluptarios, non consumptores; non utentes Dei donis tanquam alienis sed tanquam propriis, ut constitutos in bonos dispensatores, uique rationem a Deo reposcendos. Episcopus moderate victu contentus sit; item vestitu ad necessitatem et honestatem apto: bonis Dominicis tanquam extraneis non abutatur, sed cum modo: « Dignus est enim operarius mercede sua »⁴⁰. Non sit luxuriosus, non impensae ac ornatus cupidus, sed necessiarum duntaxat rerum appetens.

CAPUT XXV.

De primitiis, et decimis; et quo modo debeat episcopus, ex eis vel ipse accipere, vel aliis distribuere.

Decimas et primitias, quae Juxta Dei mandatum erogantur, consumat, ut hominem Dei decet; quae causa pauperum sponte conferuntur, recte in pupilos, viduas, afflictos, et peregrinos inopes dispenset, velut, qui habeat horum impendiorum ratiocinatorem Deum, a quo ipsi haec procuratio est commissa. Quin etiam, o episcopi, omnibus egentibus juste dispartientes; et ipsi Dominicis rebus utentes, sed non abutentes; ex iis cibum sumentes, sed non eas absumentes soli, immo cum egentibus communicantes; inoffensem Deum habentole. Nam si soli bona Dei consumpereritis, hoc ab eo tanquam insatiabiles et solicommodones prohrum reportabitis; « Lac comeditis, et lanis operinimi »⁴¹. Et alio in loco: « Nunquid habitabilitis soli in terra »⁴²? Quapropter et in Legem mandatum est vobis: « Diliges proximum tuum sicut te ipsum »⁴³. Atque haec dicimus, non ut laboribus vestris nullatenus fruamini; scriptum est enim: « Non alligabis os bovi trituranti »⁴⁴; sed ut moderate cum justitia utamini. Quemadmodum ergo vos in area operans, cami libero ore, pascitur quidem, sed non totum depascitur: ita et vos laborantes in area, hoc est, in Ecclesia Dei, ex Ecclesia vivite; instar quoque levitarum, qui ministrabant testimonii tabernaculo, quod omni ex parte si-

A Εχειν δε, τούτου μητάς (50) είναι: (51), πραεὶς ἡσυχίους, εὐσπλάγχνους, ἐλεήμονας, εἰρηνικοὺς, ἀσφ, γῆτους, διδακτικοὺς, ἐπιστρεπτικοὺς, εἰσδεκτικοὺς-παραληπτικοὺς, μὴ πλήκτας, μὴ ὀργιλούς, μὴ ὑδρο-στάς, μὴ ἀλαζόνας, μὴ ὑπεροπτικούς, μὴ οἰνόφλυγας, μὴ μεθύσους, μὴ εἰκασιοδαπάνους, μὴ τρυφητάς, μὴ ποινιδαπάνους, μὴ ὡς ἀλλοτρίος ἀλλ' ὡς ίδιοις τοῖς τοῦ Θεοῦ ἔδμασι χρωμένους, ὡς ἀγαθοὺς οἰκονόμους καθεστῶτας, ὡς μέλλοντας ἀπαιτεῖσθαι παρὰ τοῦ Θεοῦ τὸν λόγον. Αντάρχη δέκτας τροφὴν, καὶ ἀμφιε-σμὸν, ὃ ἐπίσκοπος, τὸν τῇ χριστῷ καὶ τῇ σεμνότητῃ προσήκοντα· μὴ τοῖς Κυριακοῖς ὡς ἀλλοτρίοις κε-χρήσθω, ἀλλὰ μεμετρημένως. « Άξιος γάρ ὁ ἀργά-της τοῦ μισθοῦ αὐτοῦ ἐστι. » Μή σπάταλος (52), μὴ πάρτερος, ἀλλὰ μώνων (53) τῶν πρὸς σύστασιν ἐφιέ-μνος.